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南安市区主要农副产品价比三家每周一报
日期：2022年12月19日
品名

晚籼米
早籼米
面 粉
地瓜粉
花生油
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜牛肉
鸡 蛋
鸭 蛋
活 鸡
活 鸭
草 鱼
带 鱼
豆 腐
大白菜
黄 瓜
花 菜
小白菜
空心菜
西红柿
青 椒
白萝卜
红萝卜
包 菜
尖 椒
土 豆
茄 子
芹 菜
上海青
苹 果
纯牛奶

规格等级
标一
标一

标准粉，散装
中等，散装

金龙鱼特香一级桶装5升
中段肉
腿肉

精瘦肉
排骨

新鲜去骨
新鲜完整
新鲜完整

活肉鸡，1-1.5公斤/只
母正番鸭，养殖
活750克左右/条
鲜500克左右/条

散装
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

红富士一级
伊利，250ml*24盒

计价单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/桶

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/块

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/箱

一菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
16.00
17.00
19.00
33.00
47.00
7.00
8.50
16.00
28.00
10.00
22.00
1.00
1.50
6.00
4.00
3.50
6.00
3.50
3.50
1.50
2.50
2.00
2.50
2.50
5.00
4.00
3.50
6.00
无售

（南安市发改局提供，仅供参考）
二菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
18.00
18.00
23.00
35.00
48.00
6.80
8.50
18.00
25.00
10.00
22.00
1.00
2.00
5.00
4.00
5.00
7.00
5.00
4.00
2.00
2.50
2.00
4.00
3.00
4.00
4.00
3.50
7.00
无售

佳龙
2.98
2.78
2.98
5.98
119.9
18.98
17.98
22.58
29.98
无售
7.38
7.58
无售
无售
无售
19.8
1.30
1.18
10.56
4.78
5.48
10.58
3.58
4.58
1.18
2.58
1.28
3.58
3.58
5.48
4.78
没有
7.98

72.80

超前
2.58
2.58
2.98
5.58
129.8
13.98
13.98
19.98
33.98
53.98
6.98
7.58
16.98
17.98
10.98
29.98
2.00
1.28
6.98
3.98
3.58
7.98
3.98
3.98
0.98
1.98
1.28
2.98
2.58
3.98
4.98
3.58
6.98

72.00

来福隆
2.38
2.58
3.98
6.80

119.90
15.98
13.80
19.80
32.80
52.80
5.98
7.98
无售
无售
8.98
22.80
2.00
0.88
3.58
3.58
4.98
5.98
2.98
2.98
0.88
2.38
1.18
2.98
2.78
3.28
3.58
3.98
5.98
63.90

永辉
1.99
2.49
2.59
5.98
无售
17.90
14.90
20.90
25.90
无售
6.59
8.99
无售
无售
9.99
23.90
无售
0.59
4.58
3.29
6.99
8.99
2.69
4.59
0.49
2.59
0.69
1.69
2.79
5.99
2.90
3.39
7.98
无售

新华都
1.99
2.29
2.58
5.98

115.90
13.98
8.98
15.98
28.98
51.80
5.98
7.98
无售
无售
8.98
23.98
2.00
0.98
3.58
2.98
2.98
7.98
2.98
3.98
0.98
1.98
0.88
2.98
1.98
3.98
5.98
3.98
5.98
64.80

南安市药品价格信息每周一报
日期：2022年12月19日

品名

999感冒灵

芬必得

快克

板蓝根

感康

头孢拉定

头孢氨苄

阿莫西林（阿莫仙）

阿奇霉素（奇迈星）

百多邦

999皮炎平

达克宁

息思敏

开瑞坦

洛汀新

代文

立普妥

安内真

*脑白金

钙片（汤臣倍健）

鱼油（汤臣倍健）

21金维他

*善存

维生素AD（星鲨）

维生素E（星鲨）

医用外科口罩

75%酒精消毒液

84消毒液

规格等级

9包装

24粒*0.4g
10粒装/16粒装

20包装

12片装

24片*0.25mg
50片*0.125mg

0.25mg*24粒/48粒
6片*0.25g

5g
20g
20g

6片*10mg
6片*10mg
14片*10mg
10片*80mg
7片*20mg
28片*5mg

3瓶装*250ml
100粒
100粒
60粒
30粒
100粒
30粒

单片独立装

500ml
500ml

生产厂家

三九集团

中美史克

海南亚洲制药

华佗

吴太药业

上海衡山

上海衡山

联邦制药

浙江亚太

中美史克

三九集团

西安杨森

西安杨森

仙灵药业

北京

北京

辉瑞

苏州

无锡

汤臣倍健

汤臣倍健

杭州民生

惠氏

厦门星鲨

厦门星鲨

泉州

泉州

泉州

（南安市发改局提供，仅供参考）

计价单位

盒

盒

盒

包

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

个

瓶

瓶

价格

延平医药

14.00
30.00
无/16.8
26.00
18.00
8.00
12.00
无/27
6.00
23.80
9.00
26.00
28.00
24.00
42.00
40.00
55.00
22.00
398.00
108.00
118.00
36.00
46.00
10.00
5.50
0.60
6.00
4.00

东南医药

16.00
35.00
15/10
8.00
18.00
7.00
7.50
13/24
6.00
19.00
10.00
25.00
25.00
25.00
40.00
30.00
50.00
21.00
380.00
118.00
118.00
38.00
45.00
10.00
5.00
0.60
7.00
4.00

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 梁
志玲）苹果的“苹”字与平安的“平”字同
音，寓意“平安”。因此，在圣诞节前夕的
平安夜给亲朋好友送个“平安果”以示祝
福，已成为不少人的首选。

昨日，记者在南安市区部分商超水
果店看到，随着圣诞节的临近，各大超
市都摆出了圣诞苹果销售专柜，销售形
式与往日不同，多数以个数为计价方
式。原本几元一斤的普通苹果，“穿衣

戴帽”一番包装后，摇身一变成为“平安
果”，身价相较平时也有所上涨。

柳城街道一家水果店内，摆放着
用精美的塑料纸包装好的苹果花束
和苹果礼盒。苹果礼盒装有一颗苹
果，标价 15 元；苹果花束则标价 29
元，而普通的散装苹果标价 9.9 元/
500g。据超市工作人员介绍，圣诞节
将至，这些包装好的苹果是为了提前
烘托节日的气氛。

世界城永辉超市水果区也设立了
一个圣诞水果专区。印有“圣诞快乐”

“招财进宝”“平安快乐”等字样的“平
安果”标价11.9元/500g，吸引了很多顾
客的眼球。超市工作人员告诉记者，
这种苹果是圣诞特供果，“因为平常不
卖，具有很强的时令性，价格也会随之
上涨”。

而在其他售卖普通苹果的区域，记
者发现同样的苹果标价7.98元/500g。

苹果变身“平安果”后，虽然价格
昂贵，但近两天的销量仍在上涨。据
超市工作人员介绍，购买“平安果”的
顾客主要集中在年轻人、学生族。而
一些中年人对此并不在意。“只要挑
个大且匀称好吃的就行了，没必要买
那么贵的苹果，他们买一个的钱，我
能 买 2 斤 ，全 家 人 都 能 吃 ，多 实 惠
呀。”市民刘阿姨表示对圣诞节并不
感兴趣。

本报讯（记者 黄艺彬） 14日，南安市成
功医院营前村卫生所举行了揭牌仪式，这是石
井镇首家一体化卫生所。

该卫生所建设面积 257平方米，设有候诊
区、健康小屋、西医诊室、中医诊室、公共卫生管
理室、药房、输液室、治疗室、处置室、中医治疗
区等功能区；医疗项目包括中西医疗、预防、保
健、健康教育、康复、计生指导等。

“我们村的青壮年大多在外跑船，留在家的
老人小孩偏多，随着镇区成功医院搬迁，村民就
医直线距离增加了好几公里。”南安市成功医院
营前村卫生所负责人林志雄告诉记者，经研究商
讨和村民代表表决，决定在营前村菜市场旁设立
卫生所，方便村民就近就医、提升基层卫生水平。

“以往村民在身体微恙时，多半首先求助的是
本村卫生所，因此，推动村级卫生所建设是实施‘乡
村卫生提升’工程、助力医药卫生体制改革和乡村
振兴的有力抓手，更是一项重要的民生工程。”营前
村党支部书记伍小民表示，随着南安市成功医院
营前村卫生所的投用，村民看病、就医的环境将得
到较大改善，服务群众的能力也能逐步提升，可以
基本解决群众看病远、医疗设备差等难题。

据了解，今后，在每月17日、18日将有南安
市成功医院“移动医院”专家下乡来此坐诊，开
展解决慢性病随访和疑难病就诊等；同时，也会
对卫生所内医护人员进行不定时的业务指导。

石井首家一体化卫生所投用

本报讯（记者 蔡静琦）“身边买不到退烧
药的朋友们，可以到益安堂药店免费领取。”看
似简单的一句话，却在这个特殊时期，温暖了多
少人的心。19日9时30分许，水头益安堂药店
在东南广场免费发放退烧药“布洛芬片”，免费
供应预防新冠肺炎中药汤剂。很多买不到退烧
药的市民，早早就前往排队。

据了解，益安堂药店负责人吴文明自2020
年以来，扛起责任，为战“疫”尽心尽责，多次捐赠
口罩、消毒液等防疫物资。面对目前市民难以
买到退烧药、药店无药可售和供应商没货供应
的情况下，吴文明想办法从各种渠道采购药品，
并免费发放给有需要的群众。此次前来领取退
烧药的有农民工、外卖小哥、环卫人员以及其他
当地群众。1个多小时，第一批2万多粒退烧药
就发完了，吴文明正想办法急筹第二批。

当天上午，水头市场监督管理所工作人员
还在现场为广大市民进行药物安全使用指导；
海都医院工作人员对前来领取药物的市民宣传

《新冠病毒感染者居家指南及提示》。

水头一药店

免费发放2万多粒布洛芬片

本报讯（通讯员 董文婷 记者 赖香珠）
“打完疫苗要多喝水，平常吃东西要注意清淡，
多休息。”19日上午，在丰州镇，医护人员上门
为陈奶奶进行疫苗第三针加强针接种。

记者了解到，陈奶奶是一位百岁老人，从今
年 5月开始，陈奶奶便积极响应丰州镇政府的
号召主动接种新冠疫苗。

据了解，为有效阻断新冠肺炎疫情传播，扎
实构建人群免疫屏障，丰州镇通过入户宣传、设
置固定接种点、送“苗”上门等方式让60岁以上且
符合接种条件的老年人“应接尽接”，并细致做好
疫苗接种服务，打通疫苗接种工作“最后一米”。

丰州一位百岁老人完成加强针接种

本报讯（记者 朱晓西） 18日上午，眉山
乡高田小学，95名学生在南安市体育中心体育
志愿服务队志愿者的带领下，开展象棋、武术、
篮球和跳绳等公益课程。

象棋课在室内进行，老师用充满童趣的语
言，为学生们介绍中国象棋的历史、棋子的作用
和输赢的规则，现场学生踊跃举手，大声回答问
题，课堂气氛活跃。

户外的操场依山而建，划分成高低不同的
3个场地，武术、篮球和跳绳课程在这里进行。
跳绳场上，学生们拿着跳绳跃跃欲试；篮球场
上，学生们认真地进行着运球、传球、投篮等练
习；武术场上，2名老师正带着学生练习健身气
功八段锦，一名白发苍苍的老教练不时上前，手
把手指导学生们动作。

据悉，南安市体育中心体育志愿服务队组
建于今年5月，截至目前已开展7场常态化体育
公益活动。教学结束后，志愿者还入户慰问当
地残疾和低保户学生。

南安市体育中心体育志愿服务队

开展送教下乡活动

本报讯（记者 周海文 通讯员 林
晨翔 王忠平 傅泓源）“辐照度数据采
集正常，通信模块正常……”19日，在
南安成功工业园光伏电站附近，国网南
安供电公司工作人员蔡梅凤正在对屋
顶辐照度微气象站进行数据轮巡。

与此同时，在150公里之外的国网
福建电力人工智能实验室，国网福建电
科院人工智能技术骨干马腾正通过调
控云平台查阅预测误差、分析预测结
果。经过一个月的连续测试，预测模型
对单点用户的发电功率预测时间精度
可达到分钟级，日发电量预测平均准确
率达87.5%，平均合格率达96%。

“分布式光伏点多、面广，使用传统
的光伏预测方法在面对海量预测任务
时，存在算力要求高、计算效率低等问

题，而且气象预报数据带来的误差也会
对预测结果产生较大影响。”马腾介绍，
现在通过引入网格化数据建模和微气
象站校准这两个优化方式，对光伏预测
模型的准确性和适用性进行校验，大大
提升了光伏预测的效率和精度。

据了解，目前福建分布式光伏发电
装机容量已达到300万千瓦以上，随着
分布式光伏大量接入电网，其随机性、
波动性的发电特性使其负荷需求存在
时空上的不平衡，给光伏的就地消纳带
来了困难，同时还会给当地配电网带来
反向送电、台区过压并网等问题。而解
决光伏就地消纳等问题最关键的一步，
就是实现光伏出力的精准预测，通过精
准预测能够有效统筹光伏发电、负荷需
求、储能装置之间的平衡协同，实现光

伏最大程度就地消纳、优先消纳。
为了有效解决光伏预测难题，今年

8月，国网福建电科院联合南安供电公
司组建联合攻关团队。经过多种技术
路线对比，团队最终选择采用网格化数
据建模方法，根据地理位置、电网结构将
区域划分为多个子区域，将光伏用户与
气象站气象预报数据通过网格进行匹
配。攻关团队构建了中低压有源配电
网数据集，利用公司人工智能平台训练
环境，开展基于轻量级机器学习算法的
预测模型研发，建成省内首套县域分布
式光伏功率预测模型。

“分布式光伏站点、气象预报点、微
气象监测点，这些数据源位置存在点
多、面广的特点，易出现数据缺失和异
常等问题，而网格化建模技术是一种数

据增强技术，它不仅提升了数据匹配效
率，而且还能解决数据缺失和不匹配问
题。”国网福建电科院数字中心负责人
郑州介绍，“目前，试点地区分布式光伏
已实现从‘无预测’到‘可预测’再到‘精
准预测’，并且我们开发的模型已经在
省侧配网调控云进行了封装部署，能够
辅助调度专业开展方式安排和资源调
配，有效保障电力可靠供应。”

分布式光伏功率预测仅是大数据、
人工智能技术在电网调控领域应用的
一个缩影。下一步，国网福建电力人工
智能团队将继续扩大分布式光伏发电
功率预测模型的试点应用范围，将预测
服务覆盖至全省九地市光伏发电客户，
持续开展数据应用产品研发，推进大数
据分析、深度学习等新技术落地应用。

圣诞节将至“平安果”身价上涨
逛
市 场

主办 市发改局 海丝商报

南安市柒色堇幼儿园有限公司，注册号：
91350583MA8UJM6Q3Y，在 2022 年 12 月 19 日
投资人决定终止营业，拟注销，现已组成清算组
进行清算，清算组由陈助妙组成。请相关债权
人于见报之日起 45日内到我公司清算组申报
债权及办理债务登记手续。联系人：陈助妙，联
系电话：13960286701，地址：南安市溪美街道彭
美社区新华南路388号。

2022年12月20日

清算公告

国网福建电力：网格化数据增强 分布式光伏功率预测更精准

本报讯（记者 赖香珠 李想 见
习记者 吴雪娇 通讯员 黄小燕 洪彩
燕 文/图） 14日上午，在英都镇仕林
村“党建+”邻里中心，七八位老人围在
茶桌旁泡茶“话仙”。健康驿站里，驻
村医生正在为老人测量血压，现场一
派其乐融融的场景。

“以前看病要走20多分钟路程，很
多老人不会骑车只能走路，非常不方便，
现在5分钟就可以到达，村里还定期开
展便民义诊活动。”村民柯水贯深有感触
地说，现在他只要闲着没事就来这里泡
茶、下棋、打牌，生活很充实。

作为仕林村的驻村挂钩医生，陈
春明最有发言权。“仕林村60周岁以上
的老人有280多名，大部分都是留守老
人。他们一生病，要走很远的路才到
诊所，走不动的我就到村里载他们，检
查完再送他们回去。”陈春明告诉记
者，如今，看病路程从20分钟缩短至5
分钟，大大缓解了山区老人看病难题。

仕林村党支部书记、村委会主任柯
清源介绍，仕林村位于英都镇西北部，
距镇区有 20公里，村委会办公楼地势
较高，且路窄弯多。此外，村诊所位置
偏僻、条件简陋，基础设施达不到村级
卫生室的标准和要求，不方便村民看病
就医，建设一个新办公楼和村级卫生所
是全体村民多年来的最大愿望。为解

决村民急难愁盼问题，今年春节，仕林
村召开乡贤座谈会，共筹得 30万元用
于“党建+”邻里中心建设。

“‘党建+’邻里中心于今年 3月着
手建设，并于近期投入使用。”柯清源
介绍，接下来，村里还将完善配套设
施，配备棋牌室、投影仪，建设老年活

动中心，村民既可以到这里看病，也可
以休闲娱乐交流。

“针对村里留守老人众多，老人做
饭难、吃饭难问题，我们还将探索建立山
区长者食堂，托起老人幸福晚年。”柯清
源表示，仕林村将继续丰富为群众办实
事的方式方法，聚力完善“老有所养、幼

有所育、病有所医、食有所安、居有所乐、
事有所办”6项优质服务功能，不断丰富
拓展群众所需所盼的其他功能，探索建
设乡村振兴·政协委员工作室、乡村振
兴·法律工作室，扎实推进更加便捷、更
加平安、更加温馨、更加幸福的“党建+”
邻里中心建设，为乡村振兴添砖加瓦。

英都仕林村：“党建+”邻里中心为老年人幸福“加码”

英都仕林村，搬入“新家”的卫生所已经投用。


