

# 英都仕林村：“党建+”邻里中心为老年人幸福“加码”

本报讯（记者 赖香珠 李想 见习记者 吴雪娇 通讯员 黄小燕 洪彩燕 文/图）14日上午，在英都镇仕林村“党建+”邻里中心，七八位老人围在茶桌旁泡茶“话仙”。健康驿站里，驻村医生正在为老人测量血压，现场一派其乐融融的场景。

“以前看病要走20多分钟路程，很多老人不会骑车只能走路，非常不方便，现在5分钟就可以到达，村里还定期开展便民义诊活动。”村民柯水贯深有感触地说，现在他只要闲着没事就来这里泡茶、下棋、打牌，生活很充实。

作为仕林村的驻村挂钩医生，陈春明最有发言权。“仕林村60周岁以上的老人有280多名，大部分都是留守老人。他们一生病，要走很远的路才到诊所，走不动的我就到村里载他们，检查完再送他们回去。”陈春明告诉记者，如今，看病路程从20分钟缩短至5分钟，大大缓解了山区老人看病难题。

仕林村党支部书记、村委会主任柯清源介绍，仕林村位于英都镇西北部，距镇区有20公里，村委会办公楼地势较高，且路窄弯多。此外，村诊所位置偏僻、条件简陋，基础设施达不到村级卫生室的标准和要求，不方便村民看病就医，建设一个新办公楼和村级卫生所是全体村民多年来的最大愿望。为解



英都仕林村，搬入“新家”的卫生所已经投用。

决村民急难愁盼问题，今年春节，仕林村召开乡贤座谈会，共筹得30万元用于“党建+”邻里中心建设。

“‘党建+’邻里中心于今年3月着手建设，并于近期投入使用。”柯清源介绍，接下来，村里还将完善配套设施，配备棋牌室、投影仪，建设老年活

动中心，村民既可以到这里看病，也可以休闲娱乐交流。

“针对村里留守老人众多，老人做饭难、吃饭难问题，我们还将探索建立山区长者食堂，托起老人幸福晚年。”柯清源表示，仕林村将继续丰富为群众办实事的方式方法，聚力完善“老有所养、幼

有所育、病有所医、食有所安、居有所乐、事有所办”6项优质服务功能，不断丰富拓展群众所需所盼的其他功能，探索建设乡村振兴·政协委员工作室、乡村振兴·法律工作室，扎实推进更加便捷、更加平安、更加温馨、更加幸福的“党建+”邻里中心建设，为乡村振兴添砖加瓦。

# 国网福建电力：网格化数据增强 分布式光伏功率预测更精准

本报讯（记者 周海文 通讯员 林晨翔 王忠平 傅泓源）“辐照度数据采集正常，通信模块正常……”19日，在南安成功工业园光伏电站附近，国网南安供电公司工作人员蔡梅凤正在对屋顶辐照度微气象站进行数据轮巡。

与此同时，在150公里之外的国网福建电力人工智能实验室，国网福建电科院人工智能技术骨干马腾正通过调控云平台查阅预测误差、分析预测结果。经过一个月的连续测试，预测模型对单点用户的发电功率预测时间精度可达到分钟级，日发电量预测平均准确率达87.5%，平均合格率达96%。

“分布式光伏点多、面广，使用传统的光伏预测方法在面对海量预测任务时，存在算力要求高、计算效率低等问

题，而且气象预报数据带来的误差也会对预测结果产生较大影响。”马腾介绍，现在通过引入网格化数据建模和微气象站校准这两个优化方式，对光伏预测模型的准确性和适用性进行校验，大大提升了光伏预测的效率和精度。

据了解，目前福建分布式光伏发电装机容量已达到300万千瓦以上，随着分布式光伏大量接入电网，其随机性、波动性的发电特性使其负荷需求存在时空上的不平衡，给光伏的就地消纳带来了困难，同时还会给当地配电电网带来反向送电、台区过压过网等问题。而解决光伏就地消纳等问题最关键的一步，就是实现光伏输出的精准预测，通过精准预测能够有效统筹光伏发电、负荷需求、储能装置之间的平衡协同，实现光

伏最大程度就地消纳、优先消纳。

为了有效解决光伏预测难题，今年8月，国网福建电科院联合南安供电公司组建联合攻关团队。经过多种技术路线对比，团队最终选择采用网格化数据建模方法，根据地理位置、电网结构将区域划分为多个子区域，将光伏用户与气象站气象预报数据通过网格进行匹配。攻关团队构建了中低压有源配电网数据集，利用公司人工智能平台训练环境，开展基于轻量级机器学习算法的预测模型研发，建成省内首套县域分布式光伏功率预测模型。

“分布式光伏站点、气象预报点、微气象监测点，这些数据源位置存在点多、面广的特点，易出现数据缺失和异常等问题，而网格化建模技术是一种数

据增强技术，它不仅提升了数据匹配效率，而且还能解决数据缺失和不匹配问题。”国网福建电科院数字中心负责人郑州介绍，“目前，试点地区分布式光伏已实现从‘无预测’到‘可预测’再到‘精准预测’，并且我们开发的模型已经在省侧配网调控云进行了封装部署，能够辅助调度专业开展方式安排和资源配置，有效保障电力可靠供应。”

分布式光伏功率预测仅是大数据、人工智能技术在电网调控领域应用的一个缩影。下一步，国网福建电力人工智能团队将继续扩大分布式光伏发电功率预测模型的试点应用范围，将预测服务覆盖至全省9地市光伏发电客户，持续开展数据应用产品研发，推进大数据分析、深度学习等新技术落地应用。

## 石井首家一体化卫生所投用

本报讯（记者 黄艺彬）14日，南安市成功医院营前村卫生所举行了揭牌仪式，这是石井镇首家一体化卫生所。

该卫生所建设面积257平方米，设有候诊区、健康小屋、西医诊室、中医诊室、公共卫生管理室、药房、输液室、治疗室、处置室、中医治疗区等功能区；医疗项目包括中西医疗、预防、保健、健康教育、康复、计生指导等。

“我们村的青壮年大多在外跑船，留在家的老人小孩偏多，随着镇区成功医院搬迁，村民就医直线距离增加了好几公里。”南安市成功医院营前村卫生所负责人林志雄告诉记者，经研究商讨和村民代表表决，决定在营前村菜市场旁设立卫生所，方便村民就近就医、提升基层卫生水平。

“以往村民在身体微恙时，多半首先求助的是本村卫生所，因此，推动村级卫生所建设是实施‘乡村卫生提升’工程、助力医药卫生体制改革和乡村振兴的有力抓手，更是一项重要的民生工程。”营前村党支部书记伍小民表示，随着南安市成功医院营前村卫生所的投用，村民看病、就医的环境将得到较大改善，服务群众的能力也能逐步提升，可以基本解决群众看病远、医疗设备差等难题。

据了解，今后，在每月17日、18日将有南安市成功医院“移动医院”专家下乡来此坐诊，开展解决慢性病随访和疑难病就诊等，同时，也会对卫生所内医护人员进行不定时的业务指导。

## 水头一药店

### 免费发放2万多粒布洛芬片

本报讯（记者 蔡静琦）“身边买不到退烧药的朋友们，可以到益安堂药店免费领取。”看似简单的一句话，却在这个特殊时期，温暖了多少人的心。19日9时30分许，水头益安堂药店在东南广场免费发放退烧药“布洛芬片”，免费供应预防新冠肺炎中药汤剂。很多买不到退烧药的市民，早就前往排队。

据了解，益安堂药店负责人吴文明自2020年以来，扛起责任，为战“疫”尽心尽责，多次捐赠口罩、消毒液等防疫物资。面对目前市民难以买到退烧药、药店无药可售和供应商没货供应的情况下，吴文明想办法从各种渠道采购药品，并免费发放给有需要的群众。此次前来领取退烧药的有农民工、外卖小哥、环卫人员以及其他当地群众。1个多小时，第一批2万多粒退烧药就发完了，吴文明正想办法急筹第二批。

当天上午，水头市场监督管理所工作人员还在现场为广大市民进行药物安全使用指导；海都医院工作人员对前来领取药物的市民宣传《新冠病毒感染者居家指南及提示》。

## 丰州一位百岁老人完成加强针接种

本报讯（通讯员 董文婷 记者 赖香珠）“打完疫苗要多喝水，平常吃东西要注意清淡，多休息。”19日上午，在丰州镇，医护人员上门为陈奶奶进行疫苗第三针加强针接种。

了解到，陈奶奶是一位百岁老人，从今年5月开始，陈奶奶便积极响应丰州镇政府的号召主动接种新冠疫苗。

据了解，为有效阻断新冠肺炎疫情传播，扎实构建人群免疫屏障，丰州镇通过入户宣传、设置固定接种点、送“苗”上门等方式让60岁以上且符合接种条件的老年人“应接尽接”，并细致做好疫苗接种服务，打通疫苗接种工作“最后一米”。

# 圣诞节将至 “平安果”身价上涨

戴帽”一番包装后，摇身一变成为“平安果”，身价相较平时也有所上涨。

柳城街道一家水果店内，摆放着用精美的塑料纸包装好的苹果花束和苹果礼盒。苹果礼盒装有一颗苹果，标价15元；苹果花束则标价29元，而普通的散装苹果标价9.9元/500g。据超市工作人员介绍，圣诞节将至，这些包装好的苹果是为了提前烘托节日的气氛。

世界城永辉超市水果区也设立了一个圣诞水果专区。印有“圣诞快乐”“招财进宝”“平安快乐”等字样的“平安果”标价11.9元/500g，吸引了很多顾客的眼球。超市工作人员告诉记者，这种苹果是圣诞特供果，“因为平常不卖，具有很强的时令性，价格也会随之上涨”。

而在其他售卖普通苹果的区域，记者发现同样的苹果标价7.98元/500g。

苹果变身“平安果”后，虽然价格昂贵，但近两天的销量仍在上涨。据超市工作人员介绍，购买“平安果”的顾客主要集中在年轻人、学生族。而一些中年人对此并不在意。“只要挑大且匀称好吃的就行了，没必要买那么贵的苹果，他们买一个的钱，我能买2斤，全家人都能吃，多实惠呀。”市民刘阿姨表示对圣诞节并不感兴趣。

## 南安市区主要农副产品价比三家每周一报

（南安市发改局提供，仅供参考）

品名	规格等级	计价单位	一菜市	二菜市	佳龙	超前	来福隆	永辉	新华都
晚籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.98	2.58	2.38	1.99	1.99
早籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.78	2.58	2.58	2.49	2.29
面 粉	标准粉,散装	元/500克	3.00	3.00	2.98	2.98	3.98	2.59	2.58
地瓜粉	中等,散装	元/500克	6.00	6.00	5.98	5.58	6.80	5.98	5.98
花生油	金龙鱼特香一级桶装5升	元/桶	135.00	135.00	119.9	129.8	119.90	无售	115.90
鲜猪肉	中段肉	元/500克	16.00	18.00	18.98	13.98	15.98	17.90	13.98
鲜猪肉	腿肉	元/500克	17.00	18.00	17.98	13.98	13.80	14.90	8.98
鲜猪肉	精瘦肉	元/500克	19.00	23.00	22.58	19.98	19.80	20.90	15.98
鲜猪肉	排骨	元/500克	33.00	35.00	29.98	33.98	32.80	25.90	28.98
鲜牛肉	新鲜去骨	元/500克	47.00	48.00	无售	53.98	52.80	无售	51.80
鸡 蛋	新鲜完整	元/500克	7.00	6.80	7.38	6.98	5.98	6.59	5.98
鸭 蛋	新鲜完整	元/500克	8.50	8.50	7.58	7.58	7.98	8.99	7.98
活 鸡	活肉鸡,1.5公斤/只	元/500克	16.00	18.00	无售	16.98	无售	无售	无售
活 鸭	母正番鸭,养殖	元/500克	28.00	25.00	无售	17.98	无售	无售	无售
草 鱼	活750克左右/条	元/500克	10.00	10.00	无售	10.98	8.98	9.99	8.98
带 鱼	鲜500克左右/条	元/500克	22.00	22.00	19.8	29.98	22.80	23.90	23.98
豆 腐	散装	元/块	1.00	1.00	1.30	2.00	2.00	无售	2.00
大 白 菜	新鲜一级	元/500克	1.50	2.00	1.18	1.28	0.88	0.59	0.98
黄 瓜	新鲜一级	元/500克	6.00	5.00	10.56	6.98	3.58	4.58	3.58
花 菜	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	4.78	3.98	3.58	3.29	2.98
小 白 菜	新鲜一级	元/500克	3.50	5.00	5.48	3.58	4.98	6.99	2.98
空心菜	新鲜一级	元/500克	6.00	7.00	10.58	7.98	5.98	8.99	7.98
西红柿	新鲜一级	元/500克	3.50	5.00	3.58	3.98	2.98	2.69	2.98
青 椒	新鲜一级	元/500克	3.50	4.00	4.58	3.98	2.98	4.59	3.98
白 萝 卜	新鲜一级	元/500克	1.50	2.00	1.18	0.98	0.88	0.49	0.98
红 萝 卜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	2.58	1.98	2.38	2.59	1.98
包 菜	新鲜一级	元/500克	2.00	2.00	1.28	1.28	1.18	0.69	0.88
尖 椒	新鲜一级	元/500克	2.50	4.00	3.58	2.98	2.98	1.69	2.98
土 豆	新鲜一级	元/500克	2.50	3.00	3.58	2.58	2.78	2.79	1.98
茄 子	新鲜一级	元/500克	5.00	4.00	5.48	3.98	3.28	5.99	3.98
芹 菜	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	4.78	4.98	3.58	2.90	5.98
上海青	新鲜一级	元/500克	3.50	3.50	没有	3.58	3.98	3.39	3.98
苹 果	红富士一级	元/500克	6.00	7.00	7.98	6.98	5.98	7.98	5.98
纯 牛 奶	伊利,250ml*24盒	元/箱	无售	无售	72.80	72.00	63.90	无售	64.